به نظر می‌رسد، در نوشتار مورد بررسی و نقد این مقاله، دقت لازم در تفکیک میان عوامل زمینه‌ساز برای امکان پیدایش اختلاف قرائات با عامل یا احیاناً عوامل پیدایش اختلاف قرائات به عمل نیامده است و نمونه‌های ذکر شده در نوشتار یاد شده برای اثبات مدعای آیت الله معرفت کافی نیست.

کتاب شناسی

قرآن مجید

ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، دارالفکر، بیروت، ۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م

ابن جزری، ابوالخیر محمد بن محمد، النّشر فی القراءات العشر، دارالفکر، بیروت، بی تا

ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی، زاد المسیر فی علم التفسیر، دارالکتب العربی، بیروت،

۱۴۲۲ق

ابن شهر آشوب مازندرانی، محمد بن علی، متشابه القرآن، انتشارات بیدار، ۱۳۲۸ش

ابن طاووس، احمد بن موسی، عین العبرة، انتشارات دارالهجرة، قم، بی تا

ابن عاشور، محمد بن طاهر، التّحریر و التّشویر، بی تا، بی نا، بی تا

ابن قتیبة، عبدالله بن مسلم، تأویل مشکل القرآن، بی تا، بی نا، بی تا

ابن مالک، محمد بن عبدالله، الألفیة فی النّحو، دفتر نشر نوید اسلام، قم، ۱۳۷۹ش

استر آبادی، سید شرف الدین حسینی، تأویل الآیات الظاهرة، انتشارات جامعه مدرسین، قم، ۱۴۰۹ق

بخاری، محمد بن اسمعیل بن ابراهیم، الصحیح، تحقیق قاسم الشّماعی الرّفاعی، دارالقلم، بیروت،

۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م

پوراسماعیل، احسان؛ «درآمدی بر روش شناسی تفسیر امیرالمؤمنین (علیه السلام)»، علوم اسلامی،

ساوه، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه، ۱۳۸۶، ۸، ص ۷۷-۶۱.

حاکم حسکانی، ابوالقاسم عبیدالله بن عبدالله، شواهد التّنزیل، مؤسسه چاپ و نشر، ۱۴۱۱ق

خویی، سید ابوالقاسم، البیان فی تفسیر القرآن، انوار الهدی، تهران، ۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م

زرقانی، محمد عبدالعظیم، مناهل العرفان فی علوم القرآن، داراحیاء الکتب العربیة، قاهرة، ۱۹۹۰م

زرکشی، محمد بن بهادر عبدالله، البرهان فی علوم القرآن، تحقیق عبد الرحمن مرعشلی، حمدی ذهبی و

ابراهیم عبدالله کردی، دارالمعرفة، بیروت، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م

دانی، ابو عمرو عثمان بن سعید، المحکم فی نطق المصاحف، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۵ ق

ذهبی، محمد بن احمد بن عثمان، معرفة القراء الکبار، تحقیق بشار عواد معروف، الرسالة، بیروت،

۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م

سجستانی، عبدالله بن ابی داود، المصاحف، مصر، ۱۳۵۵ ق

سمرقندی، نصرین محمد بن احمد، بحر العلوم، بی تا، بی نا، بی تا

سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن ابوبکر، الاتقان فی علوم القرآن، دار ابن کثیر، بیروت، ۱۴۱۴ق

شوکانی، محمد بن علی، فتح القدر، دار ابن کثیر و دار الکلم الطیب، بیروت، ۱۴۱۴ق

صالح، صبحی، مباحث فی علوم القرآن، دارالعلم للملایین، بیروت، ۱۹۹۰م

صدر، سید حسن، تأسیس الشیعة لعلوم الاسلام، دارالکتب العراقیة، کاظمین، ۱۹۶۱م/۱۳۷۰ق

طبرسی، امین الاسلام، مجمع البیان، دارالمعرفة، بیروت، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م

۳۶ // پژوهش‌نامه قرآن و حدیث - شماره چهارم (تابستان ۱۳۸۷)

طوسی، محمد بن حسن، التبیان فی تفسیر القرآن، دار احیاء التراث العربی، بیروت، بی تا
فراش بن ابراهیم کوفی، التفسیر، مؤسسه چاپ و نشر، ۱۴۱۰ق
فضلی، عبد الهادی، تاریخ قرائات قرآن کریم، ترجمه سید محمد باقر حجّتی، انتشارات اسوه، تهران،
۱۳۷۸ش